Universidade Estadual Vale do Acaraú-UVA   Centro de Ciências Humanas-CCH
Revista Homem, Espaço e Tempo   Setembro de 2008   ISSN 1982-3800

8

retorno seria a melhor alternativa, tendo em vista o provável “fracasso” no local de

destino; ii) entre 0 a 9 anos de idades, aproximadamente 50,18% dos migrantes de retorno

aí se concentram (ver Tabela 4 e Gráfico 1). Isto significa que mais da metade das

migrações de retorno para o Ceará foi feita por crianças que nasceram neste Estado

durante a década de 1990 e que nessa mesma década saíram/emigraram do Ceará

(provavelmente acompanhadas dos seus pais) para outros Estados e, antes de completarem

10 anos, voltaram/remigraram para o Ceará. Este resultado, na verdade, corrobora a idéia

anterior de que a duração das migrações cearenses para outras UFs está ocorrendo em

curta duração, em decorrência, provavelmente, das variáveis/dificuldades associadas ao

mercado de trabalho (crescente taxa de desemprego, subemprego, instabilidade nas

relações de trabalho e exigências por profissionais qualificados etc.);

Tabela 4 – Ceará -Distribuição absoluta e relativa dos migrantes de retorno e não-
naturais com menos de 10 anos ininterruptos de residência na UF, segundo grupo

   etário - 1990-2000
Grupo Migrantes Migrantes

etário de retorno não-naturais

Total (%) Total (%)

Total 187.530 100,00 160.858 100,00

0-4 30.186 16,10 15.283 9,50

5-9 63.912 34,08 27.142 16,87

10-14 8.363 4,46 22.717 14,12

15-19 9.531 5,08 19.522 12,14

20-24 12.690 6,77 17.451 10,85

25-29 13.327 7,11 14.965 9,30

30-34 12.965 6,91 11.593 7,21

35-39 10.867 5,79 9.442 5,87

40-44 7.159 3,82 6.911 4,30

45-49 5.496 2,93 4.956 3,08

50-54 3.690 1,97 3.796 2,36

55-59 3.106 1,66 2.372 1,47

60-64 2.292 1,22 1.575 0,98

65-69 1.318 0,70 1.186 0,74

70-74 1.168 0,62 752 0,47

75 ou mais 1.460 0,78 1.195 0,74
..... Fonte: IBGE – Microdados da Amostra do Censo Demográfico 2000.
   (*) valores relativos à amostra que representa 11,3% da população estadual.

b) os migrantes não-naturais estão mais concentrados e/ou uniformemente

distribuídos nas faixas etárias que envolvem crianças (0-9 anos), jovens (10-19 anos) e

adultos (20 a 29 anos): i) aproximadamente um quarto (26,73%) desses se agrupam na

Universidade Estadual Vale do Acaraú-UVA   Centro de Ciências Humanas-CCH
Revista Homem, Espaço e Tempo   Setembro de 2008   ISSN 1982-3800

9

faixa etária de 0 a 9 anos de idade. Não sendo tão concentrado como é o caso dos